

News Release

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社
〒100-0014 東京都千代田区永田町2-13-10 プルデンシャルタワー



2022年2月25日

報道各位

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

2021年度第3四半期業績報告

プルデンシャル・グループ4社 [プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、PGF生命 (プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)] の2021年度第3四半期 (2021年4月1日～2021年12月31日) の業績について、以下の通りお知らせいたします。

契約業績 (生命保険会社3社合算：個人保険・個人年金保険)

- 新契約高は、4兆4,144億円、前年同期から8.8%の減少
- 保有契約高は、85兆848億円、前年度末から0.9%の増加

損益関係 (プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結)

- 経常収益は、2兆2,351億円、前年同期から13.7%の増加
- 経常利益は、1,351億円、前年同期から18.4%の増加
- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、874億円、前年同期から18.7%の増加

当連結会計年度において、プルデンシャル生命保険株式会社がプルデンシャルグループ内で実施している過年度の再保険において未精算の再保険取引が確認され、当該取引の再保険収入が未計上であることが判明しました。前連結会計年度の連結財務諸表は、この誤謬を訂正するために修正再表示しております。この結果、ソルベンシー・マージン比率、前年比等については比較可能性の観点から前連結会計年度を遡及修正した場合の数値に修正し、算出しております。

以上

2021年度第3四半期契約業績（生命保険会社3社合算）

注・各社数値は、百万円未満を切り捨てて表示しています。3社合算値は、円単位の各社数値を単純合算し、百万円未満を切り捨てて表示しています。連結数値ではありません。（*保険料等収入を除く）
 ・各社の新契約件数は、千件未満を切り捨てて表示しています。3社合算の新契約件数は、各社の1件単位の数値を単純合算し、千件未満を切り捨てて表示しています。

1. 契約の状況等	3社合算（注）			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			P G F生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）		
	2020年度 第3四半期	2021年度 第3四半期	増減率（%）	2020年度 第3四半期	2021年度 第3四半期	増減率（%）	2020年度 第3四半期	2021年度 第3四半期	増減率（%）	2020年度 第3四半期	2021年度 第3四半期	増減率（%）
新契約年換算保険料	(百万円) 87,364	91,508	4.7	45,799	47,372	3.4	32,199	35,165	9.2	9,364	8,970	▲4.2
保険料等収入*	(百万円) 1,537,459	1,689,852	9.9	709,274	754,831	6.4	652,523	761,564	16.7	280,625	307,834	9.7
新契約高	(百万円) 4,837,777	4,414,435	▲8.8	2,482,104	2,347,164	▲5.4	2,089,076	1,873,126	▲10.3	266,595	194,144	▲27.2
新契約件数	(千件) 516	473	▲8.2	242	230	▲4.7	244	223	▲8.8	29	20	▲32.0
	2020年度末 第3四半期末	2021年度 第3四半期末	増減率（%）	2020年度末 第3四半期末	2021年度 第3四半期末	増減率（%）	2020年度末 第3四半期末	2021年度 第3四半期末	増減率（%）	2020年度末 第3四半期末	2021年度 第3四半期末	増減率（%）
保有契約年換算保険料	(百万円) 1,880,238	1,912,626	1.7	755,711	780,623	3.3	883,336	886,117	0.3	241,189	245,885	1.9
保有契約高	(百万円) 84,360,955	85,084,831	0.9	42,032,506	42,561,483	1.3	36,932,509	36,948,340	0.0	5,395,939	5,575,007	3.3

上記は「個人保険+個人年金保険」の金額または件数です。

*保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

2. 資産の状況等	3社合算（注）			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			P G F生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）		
	2020年度末	2021年度 第3四半期末	増減率（%）	2020年度末	2021年度 第3四半期末	増減率（%）	2020年度末	2021年度 第3四半期末	増減率（%）	2020年度末	2021年度 第3四半期末	増減率（%）
総資産	(百万円) 17,583,525	17,817,603	1.3	5,487,455	5,604,522	2.1	11,623,280	11,733,179	0.9	472,789	479,901	1.5
ソルベンシー・マージン比率	(%)			841.7	830.2		839.1	943.4		801.3	799.6	

3. 含み損益	3社合算（注）			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			P G F生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）		
	2020年度末	2021年度 第3四半期末	増減額	2020年度末	2021年度 第3四半期末	増減額	2020年度末	2021年度 第3四半期末	増減額	2020年度末	2021年度 第3四半期末	増減額
有価証券	(百万円) 1,870,792	1,882,383	11,591	753,534	713,731	▲39,803	1,084,939	1,137,155	52,215	32,318	31,497	▲820
うち国内株式	(百万円) 68,269	71,928	3,658	16,683	17,505	822	51,585	54,422	2,836	-	-	-

売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

4. 利益	3社合算（注）			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			P G F生命 （ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）		
	2020年度 第3四半期	2021年度 第3四半期	増減率（%）	2020年度 第3四半期	2021年度 第3四半期	増減率（%）	2020年度 第3四半期	2021年度 第3四半期	増減率（%）	2020年度 第3四半期	2021年度 第3四半期	増減率（%）
基礎利益	(百万円) 133,279	138,832	4.2	46,043	36,744	▲20.2	80,407	93,641	16.5	6,828	8,445	23.7

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位：億円)

経常収益	2020年度 第3四半期	2021年度 第3四半期	増減率 (%)
	19,664	22,351	13.7
保険料等収入	2020年度 第3四半期	2021年度 第3四半期	増減率 (%)
	15,374	16,898	9.9
経常利益	2020年度 第3四半期	2021年度 第3四半期	増減率 (%)
	1,141	1,351	18.4
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2020年度 第3四半期	2021年度 第3四半期	増減率 (%)
	736	874	18.7
総資産	2020年度末	2021年度 第3四半期末	増減率 (%)
	174,977	177,401	1.4
連結ソルベンシー・マージン比率	2020年度末	2021年度 第3四半期末	
	953.3%	1,010.7%	

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020年度末 要約連結貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第3四半期連結会計期間末 (2021年12月31日現在)
		金 額	金 額
(資産の部)			
現 金 及 び 預 貯 金		436,979	279,589
買 入 金 銭 債 権		18,687	16,384
金 銭 の 信 託		3,660	3,911
有 価 証 券		14,609,844	14,982,027
貸 付 金		1,820,852	1,896,999
有 形 固 定 資 産		98,147	96,255
無 形 固 定 資 産		74,308	73,002
再 保 険 貸 産		59,966	56,284
そ の 他 資 産		234,429	211,848
退 職 給 付 に 係 る 資 産		1,458	1,576
繰 延 税 金 資 産		141,334	124,401
貸 倒 引 当 金		△ 1,941	△ 2,093
資 産 の 部 合 計		17,497,728	17,740,186
(負債の部)			
保 険 契 約 準 備 金		15,889,432	16,167,205
支 払 備 金		77,972	73,826
責 任 準 備 金		15,784,060	16,068,205
契 約 者 配 当 準 備 金		27,399	25,173
再 保 険 借 産		97,435	81,290
そ の 他 負 債		354,860	312,010
退 職 給 付 に 係 る 負 債		115,360	116,336
役 員 退 職 慰 労 引 当 金		2,876	3,231
特 別 法 上 の 準 備 金		273,642	279,971
価 格 変 動 準 備 金		273,642	279,971
負 債 の 部 合 計		16,733,608	16,960,046
(純資産の部)			
資 本 金		47,105	47,105
資 本 剰 余 金		54,334	54,334
利 益 剰 余 金		489,279	452,099
株 主 資 本 合 計		590,718	553,538
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		202,942	242,663
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益		△ 25,049	△ 12,873
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額		△ 4,492	△ 3,187
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計		173,400	226,601
純 資 産 の 部 合 計		764,119	780,140
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		17,497,728	17,740,186

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020年度 第3四半期連結累計期間 〔2020年4月1日から 2020年12月31日まで〕	2021年度 第3四半期連結累計期間 〔2021年4月1日から 2021年12月31日まで〕
		金 額	金 額
経常収益		1,966,466	2,235,131
保険料等収入		1,537,459	1,689,852
資産運用収益		414,070	532,292
利息及び配当金等収入		291,977	297,216
売買目的有価証券運用益		3,786	900
有価証券売却益		7,150	2,134
有価証券償還益		3,492	4,628
金融派生商品収益		59,302	-
為替差益		-	195,987
その他の運用収益		2,998	6,585
特別勘定資産運用益		45,363	24,839
その他の経常収益		14,936	12,986
経常費用		1,852,289	2,099,950
保険金等支払金		1,183,264	1,469,277
保険金		167,877	179,059
年金		76,492	77,850
給付金		123,186	146,791
解約返戻金		311,863	384,794
再保険払戻金		8	160
その他の返戻金		9,260	8,906
再保険料		494,575	671,715
責任準備金等繰入額		274,586	284,146
責任準備金繰入額		274,585	284,144
契約者配当金積立利息繰入額		1	1
資産運用費用		100,573	51,675
支払利息		158	154
有価証券売却損		9,546	1,237
有価証券評価損		2,032	17
有価証券償還損		863	788
金融派生商品費用		-	46,018
為替差損		84,641	-
貸倒引当金繰入額		169	155
貸付金償却		0	0
賃貸用不動産等減価償却費用		860	828
その他の運用費用		2,301	2,476
事業費用		255,518	256,449
その他の経常費用		38,346	38,402
経常利益		114,177	135,180
特別利益		1,769	1,654
固定資産等処分益		1,769	1,654
特別損失		5,925	6,905
固定資産等処分損失		455	551
減損損失		-	24
価格変動準備金繰入額		5,469	6,329
契約者配当準備金繰入額		7,264	7,040
税金等調整前四半期純利益		102,756	122,888
法人税及び住民税等		30,170	39,213
法人税等調整額		△ 1,081	△ 3,744
法人税等合計		29,089	35,468
四半期純利益		73,667	87,419
親会社株主に帰属する四半期純利益		73,667	87,419

注記事項（四半期連結財務諸表の作成方針）

重要な変更はありません。

注記事項（四半期連結貸借対照表及び株主資本等変動計算書関係）

1. 「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年7月4日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、「時価の算定に関する会計基準」第19項及び「金融商品に関する会計基準」（企業会計基準第10号 2019年7月4日）第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、「時価の算定に関する会計基準」等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用しております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

2. 過去の誤謬の修正再表示

当連結会計年度において、プルデンシャル生命保険株式会社がプルデンシャルグループ内で実施している過年度の再保険において未精算の再保険取引が確認され、当該取引の再保険収入が未計上であることが判明しました。前連結会計年度の連結財務諸表は、この誤謬を訂正するために修正再表示しております。

当該過年度の誤謬の訂正による累積的影響額は、前連結会計年度の期首の純資産の帳簿価額に反映されております。この結果、利益剰余金の遡及適用後の前連結会計年度の期首残高は7,270百万円増加しております。

修正再表示を行う前と比べて、前連結会計年度の連結貸借対照表は、再保険貸、その他負債及び利益剰余金がそれぞれ10,227百万円、1,625百万円、8,601百万円増加し、前年同期の連結損益計算書は、保険料等収入、その他経常費用がそれぞれ1,104百万円、410百万円増加し、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が693百万円増加し、四半期純利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益が499百万円増加しております。

前連結会計年度の1株当たりの純資産額、前年同期の1株当たりの四半期純利益はそれぞれ9,442,233円90銭、548,598円01銭増加しております。

3. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当連結会計期間期首現在高	27,399百万円
当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額	9,268百万円
利息による増加等	1百万円
契約者配当準備金繰入額	7,040百万円
その他による減少	0百万円
当第3四半期連結会計期間末現在高	25,173百万円

4. 配当金支払額

2021年7月31日の株主総会において、次のとおり決議しております。

金銭による配当金支払額

・普通株式の配当に関する事項

配当金の総額	14,570百万円
1株当たり配当額	15,993,414円
効力発生日	2021年8月3日

金銭以外による配当金支払額

・普通株式の配当に関する事項

配当財産の種類	有価証券
配当財産の帳簿価額	54,000百万円
1株当たり配当額	59,275,521円

効力発生日 2021年8月3日

・普通株式の配当に関する事項

配当財産の種類 貸付金
配当財産の帳簿価額 56,030百万円
1株当たり配当額 61,503,842円
効力発生日 2021年8月3日

5. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	47,105	54,334	489,279	590,718
当第3四半期連結会計期間末までの変動額				
剰余金の配当			△ 124,600	△ 124,600
親会社株主に帰属する四半期純利益			87,419	87,419
当第3四半期連結会計期間末までの変動額合計			△ 37,180	△ 37,180
当第3四半期連結会計期間末残高	47,105	54,334	452,099	553,538

6. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

注記事項（四半期連結損益計算書関係）

1. 1株当たりの四半期純利益は95,960,352円38銭であります。
2. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（賃貸用不動産等減価償却費を含む）は9,949百万円、のれんの償却額は3,233百万円であります。
3. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。